
29 日機輸プ業第 285号 

2018年 1月 25日 

 

組合員各位 

日本機械輸出組合 

理事 南塚 誠一 

 

部会講演会のご案内 

「中国企業にとっての一帯一路 －日本企業の参画可能性はあるか－」 

 

 

 中国インフラ企業の海外展開戦略は、わが国企業にとって関心の高いテーマですが、昨今、政府関係か

ら一帯一路に肯定的な意見が出されるようになり、これまでの対抗軸だけでない、協調路線についても検

討の対象となっております。 

 日本機械輸出組合では、平成 27年度プラント・エンジニアリング輸出促進対策調査において、「中国プ

ラント企業のアフリカ等途上国インフラ受注戦略及び中国政府等の企業支援制度の実態調査」を実施いた

しましたが、その際の調査委託先である株式会社みずほ銀行では、こうした動きをとらえ、中国の一帯一

路への日本企業の参画可能性も含め、中国政府機関、銀行、シンクタンク等へのヒアリングを実施すると

ともに、調査・分析を行ってきております。 

  

 本セミナーが中国政府のインフラ輸出支援策、中国企業の海外展開状況、わが国企業との提携・第三国

における協力の可能性等を把握する機会として、組合員各位のご参考になれば甚だ幸いです。 

つきましては、組合員企業におかれましては業務ご多忙とは存じますが、ご出席下さいますようご案内

申し上げます。 

 

記 

 

（１）日時：平成 30年 2月 19 日(月)15:00～16:30 

（２）場所：日本機械輸出組合 第一会議室 

   http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm 

（３）講演：「中国企業にとっての一帯一路 －日本企業の参画可能性はあるか－」（仮題） 

講師：株式会社みずほ銀行 国際情報戦略部 次長 酒井 千成 氏（予定） 

 (注 1）お申込み方法 

セミナー参加ご希望の方は、2 月 16 日（金）までに、当組合ホームページのセミナー開催案内

（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm）からお申込み下さい。 

※なお、会場の都合で定員は 35 名です。定数に達し次第、申し込み受け付けを終了しますこと 

をご了承ください。 

(注 2）参加費  

組合員は無料です。 

(注 3）キャンセル方法 

2 月 16日（金）までに、下記事務局までメールにてご連絡下さい。 

 

お問い合わせ先  日本機械輸出組合 プラント業務グループ （担当：香取、田平、田中） 

TEL：03-3431-9808 / Eメール tanaka@jmcti.or.jp 

以上 

 

http://www.jmcti.org/jmchomepage/shoukai/shozaichi/index.htm
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
mailto:tanaka@jmcti.or.jp

	Word のしおり
	OLE_LINK1


